

DIRECTORIO

Presidente: Pablo Granillo L.
Vicepresidentes: José Francisco Pérez M.
Julio Santiago Figueroa
Directores: Raúl Anaya E.
Hernán Büchi B.
Andrés Ergas H.
Jaime Estévez V.
Ana Holuigue B.
Jean-Paul Lukic F.
Sinead O'Connor
Patricio Jottar N.
Paul Fürst G.
Directores Suplentes: Sandra Guazzotti
Gerente General: Eduardo Ebersperger O.

Banco de Chile

BANCO DE CHILE Y SUS FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

por los períodos terminados al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024

	Junio 2025 MMS	Diciembre 2024 MMS
ACTIVOS		
Efectivo y depósitos en bancos	2.649.773	2.699.076
Operaciones con liquidación en curso	510.159	372.456
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados:		
Contratos de derivados financieros	1.797.467	2.303.353
Instrumentos financieros de deuda	2.875.353	1.714.381
Otros	406.870	411.689
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral:		
Instrumentos financieros de deuda	2.962.470	2.088.345
Otros	—	—
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	51.213	73.959
Activos financieros a costo amortizado:		
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	80.755	87.291
Instrumentos financieros de deuda	460.239	944.074
Adeudado por bancos	243.364	666.815
Créditos y cuentas por cobrar a clientes – Comerciales	19.699.863	19.724.933
Créditos y cuentas por cobrar a clientes – Vivienda	13.679.792	13.180.186
Créditos y cuentas por cobrar a clientes – Consumo	5.170.244	5.183.917
Inversiones en sociedades	80.478	76.769
Activos intangibles	164.752	158.556
Activos fijos	182.451	189.073
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	88.751	96.879
Impuestos corrientes	6.111	159.869
Impuestos diferidos	563.831	556.829
Otros activos	1.614.753	1.373.541
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	32.214	33.450
TOTAL ACTIVOS	53.320.903	52.095.441
PASIVOS		
Operaciones con liquidación en curso	503.318	283.605
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados:		
Contratos de derivados financieros	1.990.103	2.444.806
Otros	657	990
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	196.329	141.040
Pasivos financieros a costo amortizado:		
Depósitos y otras obligaciones a la vista	13.935.464	14.263.303
Depósitos y otras captaciones a plazo	15.326.886	14.168.703
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	128.765	109.794
Obligaciones con bancos	1.335.527	1.103.468
Instrumentos financieros de deuda emitidos	10.315.970	9.690.069
Otras obligaciones financieras	203.097	284.479
Obligaciones por contratos de arrendamiento	83.772	91.429
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	1.083.451	1.068.879
Provisiones por contingencias	160.344	194.753
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	308.253	597.228
Provisiones especiales por riesgo de crédito	737.290	774.184
Impuestos corrientes	36.484	132
Impuestos diferidos	1.390	166
Otros pasivos	1.406.414	1.255.412
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	—	—
TOTAL PASIVOS	47.753.514	46.472.440
PATRIMONIO		
Capital	2.420.538	2.420.538
Reservas	711.658	709.742
Otro resultado integral acumulado:		
Elementos que no se reclasificarán en resultados	6.817	7.552
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	12.027	(3.775)
Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores	2.090.790	1.878.778
Utilidad del ejercicio	633.811	1.207.392
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(308.253)	(597.228)
De los propietarios del banco	5.567.388	5.622.999
Del interés no controlador	1	2
TOTAL PATRIMONIO	5.567.389	5.623.001
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	53.320.903	52.095.441

MMS millones de pesos

ESTADOS INTERMEDIOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS

	Por el período de 6 meses al 30 de Junio de		01.04.2025 al 30.06.2025	01.04.2024 al 30.06.2024
	2025 MMS	2024 MMS	MMS	MMS
Ingresos por intereses	1.345.991	1.542.552	681.015	741.786
Gastos por intereses	(485.652)	(627.450)	(250.238)	(290.125)
Ingreso neto por intereses	860.339	915.102	430.777	451.661
Ingresos por reajustes	442.040	397.800	192.987	243.107
Gastos por reajustes	(238.462)	(227.726)	(105.518)	(139.926)
Ingreso neto por reajustes	203.578	170.074	87.469	103.181
Ingresos por comisiones	387.919	360.784	194.926	180.847
Gastos por comisiones	(75.395)	(79.288)	(39.251)	(36.823)
Ingreso neto por comisiones	312.524	281.496	155.675	144.024
Resultado financiero por:				
Activos y pasivos financieros para negociar	77.807	75.584	35.661	79.827
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	—	—	—	—
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—	—	—
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	2.046	5.081	1.033	2.542
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	49.740	81.958	32.257	(24.489)
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	—	—	—	—
Otro resultado financiero	—	—	—	—
Resultado financiero neto	129.593	162.623	68.951	57.880
Resultado por inversiones en sociedades	5.811	4.080	4.077	3.862
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	972	(1.818)	732	(805)
Otros ingresos operacionales	28.963	19.730	14.883	11.138
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	1.541.780	1.551.287	762.564	770.941
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(280.438)	(279.834)	(139.522)	(138.424)
Gastos de administración	(214.170)	(211.904)	(107.074)	(102.681)
Depreciación y amortización	(47.355)	(46.788)	(23.708)	(23.386)
Deterioro de activos no financieros	(2.440)	(1.512)	(2.431)	(1.418)
Otros gastos operacionales	(17.569)	(16.609)	(8.199)	(6.894)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(561.972)	(556.647)	(280.934)	(272.803)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS	979.808	994.640	481.630	498.138
Gasto de pérdidas crediticias por:				
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(254.302)	(226.235)	(104.813)	(107.429)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	35.741	(7.548)	(6.881)	(1.510)
Recuperación de créditos castigados	33.676	28.307	16.956	15.146
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(1.635)	(2.628)	(1.578)	(1.143)
Gasto por pérdidas crediticias	(186.520)	(208.104)	(96.316)	(94.936)
RESULTADO OPERACIONAL	793.288	786.536	385.314	403.202
Resultado de operaciones continuas antes de impuestos	793.288	786.536	385.314	403.202
Impuesto a la renta	(159.477)	(165.281)	(80.447)	(79.602)
Resultado de operaciones continuas después de impuestos	633.811	621.255	304.867	323.600
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	—	—	—	—
Impuestos de operaciones discontinuadas	—	—	—	—
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	—	—	—	—
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	633.811	621.255	304.867	323.600
Atribuible a:				
Propietarios del banco	633.811	621.255	304.867	323.600
Interés no controlador	—	—	—	—
Utilidad por acción de los propietarios del banco:				
Utilidad básica	\$ 6,27	\$ 6,15	\$ 3,01	\$ 3,20
Utilidad diluida	\$ 6,27	\$ 6,15	\$ 3,01	\$ 3,20

Los estados financieros completos con sus respectivas notas, el informe financiero y el correspondiente informe de los auditores independientes, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio www.bancochile.cl


Héctor Hernández
Gerente de Contabilidad


Eduardo Ebersperger O.
Gerente General

bancochile.cl